
Edição 315

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/ 05/ 2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun.10060-Editado em  12 paginasTelêmaco Borba, 13 de janeiro de 2011

GABINETE DO PREFEITO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIA GERAL DE GABINETE - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL - R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO  - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Boletim Oficial   Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067



Página: 02  BOLETIM OFICIAL -  315  - Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2011



Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  315                            Página: 03

P O R T A R I A Nº 001/2011
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE , usando das atribuições que lhe são conferidas,
Considerando , o contido no protocolo nº 10701/2010 da Divisão de Saúde Pública.
R E S O L V E
Art. 1º. DETERMINAR a abertura de Sindicância destinada a apurar o contido no Protocolo nº

10701/2010, incumbindo a Comissão Especial, para as diligências necessárias.
Art.  2º.  NOMEAR, os Servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial

para Sindicância.

1. Rodrigo Campos Milléo
2. Maria Helena Carneiro
3. João Valdeci Fontinelli
4. Linda Mara Nogueira de Oliveira
5. Raquel Aparecida de Oliveira

 Art.   3º.  A Comissão  deverá  iniciar os seus trabalhos e concluí-los  no prazo de 10 dias
a contar  da presente  data, conforme as disposições da Lei nº 969/93– Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Telêmaco Borba.

 Art.  4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Telêmaco Borba – Estado do Paraná, 06 de  janeiro de
2011.

Ricardo Arcanjo
Secretaria Municipal de Saúde

P O R T A R I A   2 3 3 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

Art. 1º FIXAR o endereço de funcionamento do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e
Adolescente, na Avenida Samuel Klabin, 725, Bairro Centro, CEP 84264 050, Telêmaco Borba,
Paraná.Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de janeiro de
2011.

Paulo Rogério Alves Ferreira
    Procurador Adjunto

Eros Danilo Araújo
Prefeito

D E C R E T O  N.º  1 7 5 9 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, ao servidor FRANCISCO

FERNANDES DE MIRANDA, matrícula 8232, ocupante do cargo efetivo de VIGIA, lotada na
Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 05
de janeiro de 2011 a 04 de abril de 2011, de acordo com o que dispõe o Cap. V, Artigo 121, da
Lei Municipal 969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 10521/2010.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de janeiro de
2011.

Paulo Rogério Alves Ferreira
    Procurador Adjunto

Eros Danilo Araújo
Prefeito

D E C R E T O N.º 1 7 5 9 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora ANDREA APARECIDA GOMES, matrícula 8207,

ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - FEM, lotada na Seção de
Atendimento Médico Odontológico, na Divisão de Saúde Pública, da Secretaria Municipal de
Saúde, no período de 02 de dezembro de 2010 a 16 de dezembro de 2010, para tratamento de
saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei
Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 10471/
2010.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de janeiro de
2011.

Paulo Rogério Alves Ferreira
    Procurador Adjunto

Eros Danilo Araújo
Prefeito

D E C R E T O   N.º  1 7 6 0 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, a servidora abaixo relacionada:

I – FERNANDA THAIS DE CARVALHO, para o cargo do quadro de provimento em comissão
símbolo CC-8 denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência
Social, a partir de 03/01/2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de janeiro de
2011.

Paulo Rogério Alves Ferreira
    Procurador Adjunto

Eros Danilo Araújo
Prefeito

010 34356   luva de engate 2ª, 3ª, 4ª e 5ª  nº 381.262.00 UN 2,00 MOTO PEÇAS 259,30 518,60 * 

���������	
��	�����7.290,00 
V A L O R   T O T A L : R$ 12.749,00 

E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas à 
Administração Pública. 



Página: 04  BOLETIM OFICIAL -  315  - Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2011

D E C R E T O   Nº  1 7 6 0 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º. CONCEDER, Férias Regulamentares Coletivas para o mês de Janeiro de 2011, aos

Servidores relacionados no Anexo I, da Divisão de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal
de Administração, que faz parte constante do presente.

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de janeiro
de 2011.

Paulo Rogério Alves Ferreira
    Procurador Adjunto

Eros Danilo Araújo
Prefeito



Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  315                            Página: 05



Página: 06  BOLETIM OFICIAL -  315  - Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2011



Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  315                            Página: 07



Página: 08  BOLETIM OFICIAL -  315  - Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2011



Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  315                            Página: 09



Página: 10  BOLETIM OFICIAL -  315  - Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2011

D E C R E T O   Nº   1 7 6 0 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR os membros do Conselho Municipal de Saúde, na forma a seguir:

Ø REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS

· AMAHTEB – Associação dos Amigos do Melhor Amigo do Homem de Telêmaco
Borba

Titular: Francisco Carlos Johansson
Suplente: Rajmund Bronislaw Antoni Wilczek
· Associação de Moradores do Bairro Nossa Sra. do Perpétuo Socorro
Titular: Maria de Lourdes Mariano Jóia
Suplente: Antônio Fernandes Nogueira
· Associação de Moradores do Bairro Socomim
Titular: Diná Carmargo Marfut
Suplente: Marlene de Fátima da Cruz Nascimento
· Associação de Moradores dos Bairros San Rafael e São Felix
Titular: Daltro Silveira
Suplente: Simone Rodrigues P. da Silva
· APOSTE – Associação de Aposentados e Pensionistas de Telêmaco Borba
Titular: Aníbal Ferraz de Oliveira
Suplente: João Maria Ferreira da Silva
· Assistência Social O Brasil para Cristo
Titular: Rose Maria da Silva da Luz
Suplente: Maria Alice Carneiro
· Sindicato dos Trabalhadores na Ind. de Papel, Celulose e Pasta de Madeira para

Papel e Papelão de Telêmaco Borba
Titular: Marcos Augusto Lagos
Suplente: Giovane Ferraz de Oliveira
· Sindicato dos Trabalhadores Rurais
Titular: João Ernesto Ribeiro
Suplente: Albani Betim
Ø REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SAÚDE
· Laboratório Ridan
Titular: Aroldo Kulcheski
Suplente: Reinaldo de Oliveira
· Hospital Dr. Feitosa S/A
Titular: Marcelo Ekermann
Suplente: Aparecida Batista Alves
Ø REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES EM SAÚDE
· Associação Médica do Paraná Seção Regional Telêmaco Borba
Titular: Antonio Carlos Zattar
Suplente: Luiz Eduardo Corrêa de Siqueira
· Associação Brasileira de Odontologia de Telêmaco Borba
Titular: Renato Hidetaka Yaedú
Suplente: João Antonio Cardoso
· Conselho Regional de Enfermagem do Paraná - COREN
Titular: Ana Paula Santana Fernandes
Suplente: Débora Fernandes da Silva
· Associação Agentes Comunitários de Saúde
Titular: Francisco de Assis Araújo
Suplente: Gislaine Aparecida Lopes

Ø REPRESENTANTES DOS GESTORES DE ÓRGÃOS PÚBLICOS DE SAÚDE
· 21.ª Regional de Saúde de Telêmaco Borba
Titular: Gilberto Stremel
Suplente: Luci Alferes Rover
· Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Ricardo Arcanjo
Suplente: Rodrigo Campos Milléo Barbosa

Art. 3º Nomear os membros abaixo relacionados, eleitos na Seção Extraordinária do
Conselho Municipal, realizada em 16/12/2010, nos cargos:

· Aroldo Kulcheski - Presidente

· Francisco Carlos Johansson - Vice-Presidente:

· Diná Camargo Marfut - Secretária

· Francisco de Assis Araújo - Ouvidor

· Denise Diniz Brizola - Secretária Executiva

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de janeiro
de 2011.

D E C R E T O   N.º 1 7 6 0 3
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, o servidor ANDRÉ FERREIRA LIMA, matrícula 21477, do

cargo comissionado de ASSISTENTE III, lotado na Divisão de Assistência Agropecuária, na
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 05 de janeiro de 2011, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 161/2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 07 de janeiro de
2011.

Paulo Rogério Alves Ferreira
    Procurador Adjunto

Eros Danilo Araújo
Prefeito

D E C R E T O   N.º 1 7 6 0 4
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora ELIANE CAMARGO GODOY, matrícula 8685, do

cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - FEM, lotada na Divisão de Promoção
Humana, na Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir de 04 de janeiro de 2011,
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 135/2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 07 de janeiro
de 2011.

Paulo Rogério Alves Ferreira
    Procurador Adjunto

Eros Danilo Araújo
Prefeito

D E C R E T O   N.º  1 7 6 0 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, os servidores abaixo relacionados:

I – JULIANNE LARISSA GUIDES DA SILVA, para o cargo do quadro de provimento em
comissão símbolo CC-11 denominado ASSISTENTE III, no Gabinete da Secretaria Municipal
de Saúde, a partir de 10/01/2011.

II – DENISE CARVALHO DOS SANTOS, para o cargo do quadro de provimento em comissão
símbolo CC-11 denominado ASSISTENTE III, no Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde,
a partir de 10/01/2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de janeiro de
2011.

Paulo Rogério Alves Ferreira
    Procurador Adjunto

Eros Danilo Araújo
Prefeito

D E C R E T O   N.º  1 7 6 0 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, os servidores abaixo relacionados:

I – THAIS SATIE FARIA YAEDÚ, para o cargo do quadro de provimento em comissão
símbolo CC-7 denominado OFICIAL DE GABINETE, no Gabinete do Prefeito, a partir de 04/
01/2011, ficando em conseqüência vago o cargo  do quadro de provimento em comissão
símbolo CC-8 denominado ASSISTENTE I, NA Secretaria Geral de Gabinete.

II – LENIR DA APARECIDA SUTIL BUENO, para o cargo do quadro de provimento em
comissão símbolo CC-10 denominado ASSISTENTE II, no Gabinete da Secretaria Municipal
de Cultura, Esporte e Recreação, a partir de 04/01/2011.

III – SELMIRA APARECIDA MARIANO DE ANDRADE KROLL, para o cargo do quadro de
provimento em comissão símbolo CC-10 denominado ASSISTENTE II, no Gabinete da
Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 04/01/2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de janeiro
de 2011.

Paulo Rogério Alves Ferreira
    Procurador Adjunto

Eros Danilo Araújo
Prefeito

D E C R E T O   1 7 6 0 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o contido no protocolo N.º 21412 da Tomada de Preços N.º 007/10 –

PMTB, e no parecer jurídico nº. 001/2011 emitido pela Procuradoria Geral do Município,
R E S O L V E
Art. 1º DECLARAR NULA a licitação na modalidade de Tomada de Preços N.º 007/10 –

PMTB, que tem por objeto a Contratação de Enfermeiros e Técnicos em enfermagem.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de janeiro
de 2011.

Paulo Rogério Alves Ferreira
    Procurador Adjunto

Eros Danilo Araújo
Prefeito

D E C R E T O   N.º  1 7 6 0 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º TORNAR NULO o item I do Decreto nº. 17381 de 08 de outubro de 2010, a partir de

05/10/2010, assim devendo a Srª Elisangela Lagos retornar às atividades no cargo comissionado
de Chefe da Seção de Programação Orçamentária, símbolo CC-7, lotada na Secretaria
Municipal de Finanças, com efeitos legais retroagindo àquela data, conforme determinado nos
Autos do Processo Administrativo 201010/19808-001.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de janeiro de
2011.

Paulo Rogério Alves Ferreira
    Procurador Adjunto

Eros Danilo Araújo
Prefeito

Paulo Rogério Alves Ferreira
    Procurador Adjunto

Eros Danilo Araújo
Prefeito



Telêmaco Borba, 13 de janeiro  de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  315                            Página: 11



Página: 12  BOLETIM OFICIAL -  315  - Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2011


